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2022 - afo de maximos histdricos 30 septiembre 2023 superando limites

) Recibo de prima: 858,7M€ Recibo de prima: 633,8M€ (+11,8%
° vs 2022)

. 425.8M€ Subvenciones ENESA + CC.AA. Estimacion cierre 2023: 946 M€
(50% del recibo de prima)

» 432,9M€ Importe a cargo asegurado
(50% del recibo de prima) Frutales  +9%

v Aumento constante de la
Citricos +3% contratacion

w01V e\ v Confianza en el seguro
Capital asegurado: 16.322M¢€ Pecuarios +7% Mk

R M0 o= l0 A/l v Claro efecto sequia

() % de crecimiento en base al mismo periodo de 2022

dgroseguro )Ix




El capital asegurado ha crecido 50% en el periodo 2014-2023.
En los uUltimos 8 anos alcanzamos maximos histdéricos consecutivos.

Capital
Afio ase(%;ljé? do Ocho aios
consecutivos con
2014 11.104,09 Capital asegurado maximos histéricos
2015 12.113,45 18,000

2016 12.787,88 16,000
2017 13.770,34 14,000
2018 14.079,25

12,000

2019 14.257,72
10,000

2020 15.259.87
8,000

2021 15.672,28
2022 16.322.48 6,000
2023 ~16.700 4,000
2014-2023 +50% 2,000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
B Capital Asegurado (Mill €)

o
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El recibo de prima ha crecido un 59% en los ultimos 10 afnos.

: . Subvenciones
~ Recibo Capital Importe a cargo %
Ano de prima (M€) asegurado (M€) ENESA asegurado (M€) Subvencion
y CC.AA. (M€)
2014 586,3 11.104,09 241,4 344,9 41,1%
2015 665,4 12.113,45 270,5 394,9 40,6%
2016 706,5 12.787,88 303,3 403,2 42,9%
2017 789,2 13.770,34 317,4 471,8 40,2%
2018 758,1 14.079,25 296,8 461,3 39,1%
2019 783,9 14.257,72 314,1 469,8 40,0%
2020 797,8 15.259,87 324,2 473,6 40,6%
2021 830,5 15.672,28 372,9 457,6 44,8%
2022 858,7 16.322,48 425,8 432,9 49,5%
AVES 946 .16.500-17.000  ~450-500 -430-480 50%
(Estimacion)
2014-2023 +59% +50% +100% +31% +9pp
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1. Situacion del seguro agrario - Contratacion
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(Estimacidn)

mmm Recibo de prima (M€) ess»Subvenciones ENESA y CC.AA. (M€) «===Importe a cargo asegurado (M€)
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Indice de Calidad Percibida 2023 — Campaifia Herbaceos

/

+0,48 respecto 2022

) 6’73 Nota media, productores de herbéaceos

6,5()T Péliza

7,45T Tasacion | 29

\

t +30pp
6 85 . -, respecto
y Indemnizacion 2022

T
8,34 Rapidez del cobro




Rapidez de pago 2023 — 2020
31,21 dias Jlsral

—

2022
R —
7

$ O 23,2 dias [

S_.-" La mediade pago %= <

= La deg = N

= de indemnizaciones yi-cES Pecuario @

Z oo

2023, el ejercicio de mayor siniestralidad

——
~l
~
\{\.~ Agroseguro mejora su dato de rapidez de pago en

en la historia del seguro agrario.

W
///lllllﬂ““\\\\\\\\ +3M€ hectareas siniestradas en 2023 v/

Rapidez de pago v

Agroseguro renueva el compromiso con los

asegurados y muestra de nuevo su eficacia
k y calidad de gestion. /
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Siniestralidad 2022

807 millones de euros +7.9%

Linea de seguro Siniestralidad
(M€)
Frutales 245,5
Seguros pecuarios 158,5
Herbaceos 138,7
Citricos 52,1
Frutos secos 46,6
Hortalizas 45,8
Uva de vino 41,6

Ratio de siniestralidad (Siniestralidad/Prima riesgo) 2022: 121%

Helada (abril)

220 M€ indemnizaciones
70% corresponden a frutales

Sequia
118 M€ indemnizaciones
1,3 Mill. hectareas siniestradas

Pedrisco
128 M€ indemnizaciones
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Siniestralidad 2023

1246 m | ||OI’]€S de eu I'OS (estimacion cierre 2023)

En Agosto 2023 se supero la
siniestralidad de todo el afio 2022,

; garantizando récord de
Herbaceos 495,2 siniestralidad del seguro agrario
Seguros pecuarios 172,5
Uva de vino 116,4 Sequia
Frutales 106.3 550M€ indemnizaciones

— : 2,1 Mill. hectéreas siniestradas
Citricos 101,5 Pedri
: earisco
Hortalizas 84,7 300M€ indemnizaciones
Ajo 30,5

Ratio de siniestralidad (Siniestralidad/Prima riesgo) 2023: 170% o

(*) Estimacioén final de ejercicio 2023, a fecha 30/09/2023
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Siniestralidad 2014-2023

AfiO Nl_jmero de Siniestralidad
siniestros (M€)
2014 1.254.962 497,0
2015 1.503.379 484,6
2016 1.551.642 485,7
2017 1.601.462 734,1
2018 1.674.317 738,7
2019 1.622.639 627,1
2020 1.594.977 618,1
2021 1.623.744 747,8
2022 1.677.044 806,7
2014-2022 +33% +62%
2023(*) 1.246
2014-2023 +150%

(*) Estimacion final de ejerc'icio 2023, a fecha 30/09/2023
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Evolucidn siniestralidad 2017-2023: impacto del cambio climatico

Sequia
227M€ indemnizaciones Gloria

1,4M hectéareas siniestradas Importantes dafios |
: v Helada | : 1
Dana elada | 9equia
I 38.000 hectéreas | 220M€ indemnizaciones |
| siniestradas | Principalmente frutales y almendro | 550M€ indemnizaciones
| | 2,1M hectareas siniestradas

|
Sequia |
118M€ indemnizacién
1,2M hectéreas siniestradas |

Pedrisco

300€ indemnizaciones
Dafios en todas las CC.AA.

Pedrisco

284ME récord indemnizacion
Dafios en todas las

zonas de produccién

.....

o w‘b \
E44) Helada
) ‘i‘ " J 43.200 hectéareas
V;_‘f g/ siniestradas (vifiedo)

Filomena
60-80M€
indemnizaciones
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Siniestralidad: evolucion del ratio de siniestralidad 2004-2023

Prima de Riesgo  Siniestralidad Ratio
Afio Ratio
(PR) (SIN) (SIN/PR) 2% SIN (SIN/PR)
(M€) (M€) (%) (M€) (M€) (%)
2004-2008 87,1 87,10%
2009 559,0 556,2 99,5
2010 554,8 557,5 100,5
2011 547,9 510,8 93,2 - 2.736,3 2.895,3 105,81%
2012 573,5 766,9 133,7
2013 501,1 503,9 100,6
2014 480,0 497,0 103,5 7
2015 475,7 484.,6 101,9
2016 572,8 485,7 84,8 - 2.718,0 2.939,7 § 108,16%
2017 558,8 734,1 131,4
2018 630,7 738,3 117,1  _
2019 612,8 626,6 102,2 T
2020 636,1 616,3 96,9
2021 636,3 748,1 117,6 - 3.280,5 4.043,7 123,26%
2022 664,0 806,7 1215

4 s
. et % 9./‘. LT
. ’ .'.’ & .'. »

(*) Estimacion final de ejercicio 2023, a fecha 30/09/2023

N T

v i 2023 (* 731,3 1.246 170 |

- A
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Evolucidon de prima de riesgo y siniestralidad 2014-2023

1,300
Prima de riesgo gue
1,200 hubiera sido
1,100 necesaria
para compensar el
1,000 exceso de siniestralidad
% 900 —)>
C
S
2 wo 983Mé
200 en el periodo
2014-2023
600
§/ /
500 .
400 REASEGURO
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022  2023*
. _ o _ RESERVA ENTIDADES
—e—Prima de riesgo (M€) —e=Siniestralidad (M€)
g’ sii © 4
o o T
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(*) Estimacion final de ejercicio 2023, a fecha 30/09/2023



» Desde 2017, el CCS ha tenido que hacer frente a importantes pagos por excesos de siniestralidad
de manera recurrente (salvo en 2020).

» En los dltimos 3 afos, los pagos por excesos de siniestralidad a cargo del CCS se estan
incrementado de manera exponencial.

» Para 2023 (*), se espera un pago por exceso de siniestralidad cercano a los 480 millones de euros,
frente a una prima de 58 millones de euros.

TOTAL 2014-2023

Primas
+465,54M€
T 35.19 @ 45.06 43.07 @ 4991 47.89  49.02 4872 5103

—— I —— II - = -534,38M¢€

PRIMA CCS vs. RECOBROS CCS (M€) 2014-2023

200 T

58.56

100 4 -11.05  -1.79 -34.68 87 44
200 1+ -143.00 o | -999,92M€
-158.22 Recobros
-300 +
-400 +
: 500 1 -477.52

mPrima CCS mRecobro CCS

agmsegum);

(*) Estimacién final de ejercicio 2023, a fecha 30/09/2023



OBJETIVO

1. PRODUCTOS ADAPTADOS A LA REALIDAD: SITUACION SECTOR

2. EQUILIBRIO TECNICO
@ COBERTURAS

T 1 Eventos
adversos
Necesidad de ajustes
Desequilibrio TARIFAS
Técnico g ZONALES
g “ INDIVIDUALES
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v  Aumento constante de la contratacidon en gran parte de las lineas
v'Confianza en el seguro agrario
v Incremento de la satisfaccidn en periodo de uso elevado del seguro

v’ Siniestralidad historica en 2022 y 2023
v'Claro encadenamiento ejercicios de elevada siniestralidad
v'Calidad de gestion: evaluacion de dafios y pago de indemnizaciones

v Refuerzo del apoyo de las administraciones publicas:
reaseqguro y subvenciones

v Necesidad de ajuste de los sequros al equilibrio técnico
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. Siniestralidad
en C. A. Cataluna

Plan 2023
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2. Situacion del seguro agrario en Cataluiia

Principales cifras plan 2022 en contratacién agricola en Catalufia

LINEA - GRUPO CULTIVO S“('I’_I‘;"sff;ie Capital asegurado
300- FRUTALES 37.356 401,5
309- HERBACEOS EXTENSIVOS 286.274 294,6
312- UVA DE VINO PEN/I.BALEARS 34.922 91,6
310- FRUTOS SECOS 9.373 32,0
301- CITRICOS 3.414 24,7
320- PLANTA VIVA PEN/I.BALEARS 423 24,0
HORTICOLAS (324,327,307,318,306) 1.740 23,3
314- OLIVAR 9.128 11,3
317- CEREZA 401 5,2
329- NISPERO Y OTROS FRUTALES 200 3,7
315- FORRAJEROS 2.091 3,6
319- FORESTALES 896 1,7
303- OP Y COOPERATIVAS 533 1,1

*Superficie en Has
" s *Capital en Millones de €

agroseguro )f




DISTRIBUCION INDEMNIZACIONES LINEAS AGRICOLAS 2023

2. Situacion del seguro agrario en Cataluina

PROVINCIA HERBACEOS VINIFL;\éII:CIéN ALMENDRA OLIVAR TOTALES
17-GIRONA 706.000 20.925 0 0 726.925
25-LLEIDA 32.627.544 608.437 324.700 82.000  33.642.681
43-TARRAGONA 7.005.348 5.873.248 56.501 107.800|  13.042.897
8-BARCELONA 13.826.592  12.037.100 0 355  25.864.047
CATALUNYA 54.165.484 | 18.539.710 381.201 190.155 73.276.550

* datos en Euros

Prevision indemnizaciones camparia 2023 a 15/10/2023.
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2. Situacion del seguro agrario en Cataluia

SINIESTROS RECLAMADOS HERBACEOS COSECHA 2023

Maonzoh
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Superficie (Has)
LLEIDA 76.298
BARCELONA 34.235
TARRAGONA 13,715
GIRONA 7.502
TOTALS 131.749

Superficie (Has)

2. Situacion del seguro agrario en Cataluina

Producci6 (Kg)

288.042.866
120.525.378
51.648.593
26.431.773

486.648.610

Rendiment final

Capital (€)

65.239.028
29.024.637
11.850.430

6.900.179

113.014.273

Kg/Ha

3.775
3.521
3.766
3.523

3.694

VALORES MEDIOS CONTRATACION SECANO HERBACEOS POR PROVINCIA PLAN 2022

€/Ha

855
1.516
864
920

858

RENDIMIENTOS OBTENIDOS Y DANOS HERBACEOS EN SECANO POR PROVINCIA PLAN 2022

PREVISIO INDEMNITZACIO

DANY BRUT/HA

Kg/Ha (milions €)
LLEIDA 76.000 881 78% 32,5
BARCELONA 26.368 655 82% 13,5
TARRAGONA 71.719 538 85% 55
GIRONA 1.763 1.696 56% 1,0
114.294,78 818 7% 52,5

agroseguro



2. Situacion del seguro agrario en Cataluina

Uva de Vino
PROVINCIA RIESGO SUPERFICIE V PRE VPRF DANO MEDIO INDEMNIZACION
SEQUIA 10.432 33.082.768 13.009.294 61%
BARCELONA [PEDRISCO 217 594.187 325.853 45% 12.000.000
FAUNA 144 361.201 136.723 62%
0,
GIRONA SEQUIA 22 26.816 12.271 54% 50.000
FAUNA 30 43.911 16.307 63%
SEQUIA 331 920.442 412.289 55%
LLEIDA PEDRISCO 472  2.083.456 1.625.875 22% 600.000
FAUNA 16 47.733 13.718 71%
SEQUIA 6.941 19.308.201 8.915.050 54%
TARRAGONA  [PEDRISCO 813  1.955.812 1.418.208 27% 5.600.000
FAUNA 305 771.095 400.466 48%
SEQUIA 17.726 53.338.226 22.348.904 58%
CATALUNA PEDRISCO 1.503  4.633.456 3.369.936 27%| 18.250.000
FAUNA 495  1.223.940 567.215 54%

* Superficie reclamada Has
* Previsién indemnizacién €

* Valor Produccion esperada (V PRE) €

* Valor Produccién final (V PRF) €

* Dafos (%)

agroseguro )f



3. Siniestralidad
en C. A. Aragon

Plan 2023
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3. Siniestralidad en C. A. Aragon

Siniestralidad Aragdén 2023

262,144
131,072
65,536
32,768
16,384
8,192
4,096
2,048
1,024
512
256
128
64
32
16
8
: I
. I I|
1 0
) ) & g » o
. o o < ) & Q 9 &
S FFE TS S WSS N
C & P > o Q ) S ) S & ) o <& & S
: & & & © & © & « & © > S
D Q Qp y Qo & o A éo 0« Q\? 0\\?' N
A4 > < » o
5 & SE
o 3 &
& o\) D
A NS

M Parcelas M Superficie




SINIESTRALIDAD POR RIESGO RECLAMADO
Aragon 2023

Riesgos reclamados Parcelas Superficie (has.)
Asurado o golpe de calor 11 34
Daiios en Plantacion 154 109
Fauna 10.222 7.261
Garantia Planton 711 493
Helada 4.593 3.406
Incendio 72 215
Instalaciones 24 6
Inundacion 959 1.608
Lluvia 2.366 1.281
Lluvia Persistente 1.647 2.274
Mal cuajado 697 479
No Implantacion 229 395
No Nascencia 898 942
Pedrisco 62.568 70.562
Resto Adversidades Climaticas 481 426
“Sequia 113.461 160.274
Viento 2.102 3.437
'S e Otros 1.673 2.156
BT e (e TOTALES 198.679 255.355
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3. Siniestralidad en C. A. Aragon

INDEMNIZACIONES POR SECTORES EN ARAGON 2023

Indemnizaciones

Sectores N¢ Siniestros pagadas a 15/10 (€)
HERBACEOS EXTENSIVOS 8.044 42.358.079
FRUTALES 1.051 14.197.138
UVA DE VINO 1.517 5.721.543
CEREZA 739 4.782.385
FRUTOS SECOS 281 1.858.376
HORT. AIRE LIBRE PRIMAVERA-VERANO 61 1.326.794
OLIVAR 46 276.548
PLANTA VIVA PEN/I.BALEARS 18 257.473
FORRAIJEROS 76 84.244
HORT. AIRE LIBRE OTONO-INVIERNO 32 34.496
RESTO 26 99.152
TOTAL AGRICOLA 11.865 70.996.233
RYD (GASTOS) 189.540 10.126.429
GANADO (ACCIDENTES Y ENFERMEDADES) 2.199 1.219.802
TOTAL PECUARIO 191.739 11.346.231
~ TOTAL ANO 2023 203.604 82.342.465
; ’- ; "‘. i’:}l} : (*) Los datos del afio 2023 no estan cerrados. Datos actualizados a 15 de octubre de 2023
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3. Siniestralidad en C. A. Aragon

INDEMNIZACIONES AGRICOLAS ABONADAS POR RIESGOS EN ARAGON

2018-2023

PEDRISCO
HELADA

SEQUIA

LLUVIA

INUNDACION

MAL CUAJADO

FAUNA CINEGETICA
VIENTO

PEDRISCO TEMPRANO
RESTO ADV. CLIMATICAS
LLUVIA PERSISTENTE
O. P.

RESTO

SR TOTAL AGRICOLA 366.572.688 100%

156.465.219

119.574.651

47.815.905

13.502.458

9.947.270

4.767.753

3.880.937

1.923.937

1.256.508

1.227.516

893.901

775.088

4.541.511

42,68%

32,62%

13,04%
3,68%
2,71%
1,30%
1,06%
0,52%
0,34%
0,33%
0,24%
0,21%

1,24%

(*) Los datos del afio 2023 no estén cerrados. Datos actualizados a 15 de octubre de 2023

agroseguro )f
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3. Siniestralidad en C. A. Aragon

SINIESTRALIDAD PEDRISCOS / LINEA
Aragon 2022

% l\,»/_,L'(f)gv ono
it

:= Leyenda - X
Puntos Pedriscos Aragon
® A0
CAQUI
CEREZA
FORRAJEROS
FRUTALES _ : /
FRUTOS SECOS o i A Lleita
HERBACEOS EXTENSIVOS : e
HORT. AIRE LIBRE OT/INV
HORT. AIRE LIBRE PRIM/VER
HORT. CICLOS SUCESIVOS
INDUSTRIALES NO TEXTILES
NISPERO Y OTROS FRUTALES
OLIVAR

PLANTA VIVA PEN/I.BALEARS AR 2 a9 >atalonia
UVA DE MESA y
UVA DE VINO PEN/I.BALEARS

< otros valores >
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. Siniestralidad en C. A. Aragén

RENDIIMIENTG CEREAL SECANG ¥ PRECIFITACIONES. PROVINGIA ZARAGGZ A,

e 91 ! 53 53 94

Kgita TR S HEE T T ) T100,00 547,00}
farzo (im2) 43,00 18,50 15,50 %D
Aprit (lim2) 54,00 14,00 TaTEn - 20,80
Total WA 99 06 75 50 5340 23,90

FogfHa

2000

1830 § -

1800 -

1,503
A0
1.000

]

ESTIRMACION RENDIMIBNTOS CEREAL SECANG, ZARAGOZA, RECTA DE RECRESION.

11 A 2 a0 T el o & = 100

imZ{Marzo+Abril)

y = 1674y + 1297

&= 0,9987

Ta itz |
Lineal (kg z) |

Seccion de Estudios, Servicio Provincial Agricultura, Zaragora,



3. Siniestralidad en C. A. Aragon

v - ‘. AN
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Conclusiones

Siniestralidad elevada (255.000 has. reclamadas — 200.000 parcelas).
La mayoria de términos municipales recibieron la visita de un perito.

Numerosos riesgos reclamados (sequia, pedrisco, viento, lluvia, Helada, inundacion,
fauna...) y cultivos.

Seguro Agrario Evolucion Siniestralidad/Pr (%). Aragon:
Periodo 2018 a 2022 — 135,26%

Por cada euro que aportan los agricultores y ganaderos asegurados, el sistema
espafol de Seguros Agrarios les ha devuelto 1,30 euros. Una cifra que se eleva hasta
los 1,91 euros en los ultimos tres afos, y que se sitda en 2,36 euros en 2023

Satisfaccion generalizada.

» Pago rapido

» Baja conflictividad.
Importancia economico-social.

Necesidad del seguro.

‘Incertidumbre / seguro.
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" 4. Modificaciones técnicas y operativas

a. Seguro de
Herbaceos extensivos

.. Plan 2023 ',\*
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4a. Herbaceos extensivos Plan 2023

1. Contratacion — Plan 2022

Comunidad Auténoma S_uperficie Prqduccién Capi_tal asegurado Rec.ibo de Prima Implantacién || Implantacion
(miles de ha) (miles det) (millones de €) (millones de €) Plan 2022 (%) || Plan 2021 (%)
Castillay Ledn 1.863 5.896 1.452 75 17% 84%
Aragon 553 2.083 495 16 60% 76%
Castilla-La Mancha 662 1.431 340 19 40% 54%
Cataluia 283 1.289 295 10 78% 85%
Andalucia 435 998 281 23 46% 50%
Navarra 158 802 193 7 78% 80%
Extremadura 127 549 143 3 43% 55%
Resto de CC.AA. 178 647 168 5 48% 53%
Total Plan 2022 4.260 13.696 3.366 157 60% 70%

Superficie asegurada

Oleaginosas
14%

Cereales de
invierno
74%

Leguminosas

\ \// o
lk Cereales de agroseguro
\ primavera
Arroz 3%

1%




4a. Herbaceos extensivos Plan 2023

1. Contratacion - Evolucioén

Miles de ha Evolucion de la contratacion nacional Millones de €
6,000 , 4,500
Modulo P
-40%
5,000 3,750
4,000 3,000
3,000 2.250
2,000 1,500
1,000 750
0 0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
B Sup. Modulo 1 = Sup. Modulo 2 s Sup. MOdulo P =—\/PA
. . » Complementarios -90%
Plan 2022
oo I 164 361 105 11 de prima
R
St f 2 3.031 10.044 2.468 133 agroseguro
: da ) 1.066 3.290 792 13
' 4.260 13.696 3.366 157
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4a. Herbaceos extensivos Plan 2023

1. Contratacion

Miles de ha Evolucién de la contratacion: Aragon Millones de €
800 640
700 ‘l, 560
600 480
500 400
400 320
300 240
200 160
100 80

0 0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
i Sup. Modulo1l = Sup. Médulo 2~ == Sup. Modulo P =—VPA
' > Médulo P -28%
Plan 2022 » Complementarios -96%

-
72% del recibo

9.262 17 4 0,6 :
| deprima
230.672 q
313.095
seguro
57% de la | ‘)

553.030
5 superficie

<N
' \.




4a. Herbaceos extensivos Plan 2023

1. Contratacion

Miles de ha Evolucion de la contratacion: Cataluia .
Millones de €
350 ‘1, 350
300 300
250 250
200 200
150 150
100 100
50 50
0 0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
s Sup. Médulo 1 [ Sup. Médulo 2 [ Sup. Médulo P e \/PA
_ i
o .
1 317 1 033 001 94% del.reabo
a e ] 2 244.877 1.140 260 9.8 de prima
Tzl P 38.194 147 34 0.6
8505 =L Totg 283.388 1.289 295 10,4 “9""“9"5" ,

e 2 ‘?l'.
i & 3 -
- o ol



4a. Herbaceos extensivos Plan 2023
2. Siniestralidad — Campafia 2023

* Mas de 2,2 millones de ha siniestradas

Pedrisco
44

* 492 millones de € de siniestralidad 8%

Resto de
riesgos
16
3%

Mas de 450 peritos ]

| 90% sup. Secano siniestrada}

Pago en 23,2 dias }

asmugzrg



4a. Herbaceos extensivos Plan 2023

3. Modificaciones

Agravamiento del riesgo de SEQUIA

Resto Adversidades Secano - Cosechas 2011-2023 (%)

20 + PERIODO SIN/PR (%) UVP (%)
18 4 Tasa Pura con CCS Serie 2001-2023 181,61 6,17
——— IIVp (%) - -
16 L Linear (INVp (%)) Ult. 15 afios (2009-2023) 188,70 6,63
L Ult. 10 afios (2014-2023) 211,58 7,55
Ult. 5 afios (2019-2023) 250,29 8,87

10 2019-2023 vs. 2001-2023 | +60 puntos @@

RATIO SEQUIA:
Sini/PR Cosecha 2023 =

605%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Prima Riesgo Sequia: 70,5 M€

agmwsu‘ﬂg




4a. Herbaceos extensivos Plan 2023

3. Modificaciones

* Revision de tarifas zonales del riesgo de Resto de Adversidades Climaticas en

secano
- Para los cultivos de cereales de invierno, colza, girasol y leguminosas
- No afecta a los cultivos de regadio ni al médulo P
_ ; Coste tomador Coste tomador Diferencia
Comunidad Auténoma Plan 2022 Plan 2023 (€/ha) .
(€/ha) (€/ha) Aumento de tarifas del
Castillay Leo6n 22 30 8 30% en el total de la
Castilla-La Mancha 18 28 10 linea (43% en los
Andalucia 49 65 16 cultivos de secano)
Cataluiia 22 37 15
Aragon 33 40 7
Navarra 21 26 5 @
Pais Vasco 18 25 7
La Rioja 13 20
Extremadura 21 40 19 Incremento medio del
Madrid 18 32 14 coste para el
Regién de Murcia 27 44 17 asegurado de 10 €/ha
o e i Comunidad Valenciana 10 16
¥ ;,;:, Cantallbria | 11 12 a
» Media nacional 24 34 10 gmseguﬁrﬂ )’



4a. Herbaceos extensivos Plan 2023

3. Modificaciones

* Prorroga de la Base de Datos de asignacion de rendimientos individualizados

- A propuesta de ENESA y con el visto bueno del sector

 Eliminacion de la cobertura de fauna silvestre en el madulo P para el girasol

- La fauna silvestre esta cubierta para el girasol en los médulos 1y 2

 Revision de precios de aseguramiento

Trigo blando 24,0 22,0 ¥ -8%
Cebada 21,0 20,0 ¥ 5%
Avena 21,0 20,0 ¥ -5%
Maiz 24,0 23,0 ¥ 4%
Colza 50,0 42,0 ¥ -16%
G B 1 % Girasol 41,0 39,0 ¥ 5%

i
P fiv Arroz 47,7 69,0 * 45% agroseguro



4a. Herbaceos extensivos Plan 2023

4. Conclusiones

4 N

Siniestralidad Histdrica de la

Agravamiento riesgo de sequia |:>

campana: 481 millones de €

N %
a )
Base de datos: Prérroga de la :> Sg mantlengn renc?llmlent.os y

niveles de riesgo sin considerar
base de datos del Plan 2022 la campanfa 2022.
\_ /
L Fauna silvestre en girasol :> Cobertura en modulos 1y 2 ]

agmusu‘rg




" 4. Modificaciones técnicas y operativas

b. Sequro de
- Frutos secos

ot Plan 2023

agroseguro
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4b. Frutos secos Plan 2023

Contratacion Plan 2022- Frutos secos

Implantacion Implantacion

CCAA NO Pélizas Su?ﬁgf)lae Produccion (kg) Pro\dlzlcc;riédne(e) Reubo(;lc)e Prima o superficie en produccion
(%) (%)

Castila-La Mancha 2.756 66.698 64.605.461 151.414.854 11.714.775 31 86
Aragén 627 14.537 36.191.278 58.595.764 2.768.908 16 51
Andalucia 807 26.844 21.935.619 49.117.776 2.061.942 11 16
Cataluna 636 8.393 19.490.808 31.997.166 1.857.258 14 46
Extremadura 330 15.547 22.415.915 66.690.926 1.803.896 72 100
Murcia 457 13.448 9.929.716 19.184.700 1.551.864 16 33
Resto 706 10.443 10.744.002 22.040.606 1.783.901 6 13
Total general 6.319 155.909 185.312.799 399.041.793 23.542.544 17 41

NO polizas y superficie del seguro principal (sin complementario)

Modulo mayoritario:
Modulo 2 (= 63% prima)

Cultivo mayoritario:

Almendro (= 85% supetrficie)

Implantacion nacional:

= 17% superficie

= 41% produccién

agroseguro



4b. Frutos secos Plan 2023
1. Contratacion e implantacion

EVOLUCION DE LA CONTRATACION FRUTOS SECOS - Planes 2014 a 2022

450
400

NACIONAL 350
w 300
2
. 2 250
450 199 ARAGON 5 200
400 = 150
100 57
w0 o o 10 17 21 30 38 39 39
% 500 I Ee— o, e ]
g R S i
E 200

150

100

50

CATALUNA

Millones de €
N N

150

34
50 3 5 12 13 13 17 20 20

INCREMENTO DEL 0
CAPITAL ASEGURADO o>




4h. Frutos secos Plan 2023

1. Contratacion e implantacion

ARAGON (PLAN 2022)

o Cultivo
Provincia
Srovinci Superficie Valor de Produccion PISTzﬁ/OCHO
rovincia PACANO
ha % € % N%EZAL L 0,01%
Huesca 7.604 53% 37.129.717 65% ‘
Zaragoza 5.554 38% 17.333.121 30%
Teruel 1.271 9% 2.591.783 5%
Total 14.430 100% 57.054.621 100%
Modulo
N Superficie Valor de Produccion ALMENDRO
ha % € % oo
1 1.809 13% 9.108.781 16% 0
2 5.195 36% 25.264.976 44% HlalmEnele supene el £k e
> S a26 1% 2 680864 20% la superficie asegurada de
' — frutos secos
Total 14.430 100% 57.054.621 100%

Implantacion: agmsegurcg )
16% superficie / 51% produccion




4h. Frutos secos Plan 2023

1. Contratacion e implantacion

CATALUNA (PLAN 2022)

L Cultivo
Provincia
o Superficie Valor de Produccion
Provincia — > 5 — P,ST&CHO NOSlgoAL
Lérida 6.458 77% 30.327.292 90% AVELLANO
Tarragona 1.638 20% 2.600.056 8% l \
Gerona 213 3% 738.908 2%
Barcelona 75 1% 141.852 0% ‘—'——/
Total 8.383 100% 33.808.108 100%
Modulo
Superficie Valor de Produccion
Modulo
ha % € %
1 1.857 22% 8.944.324 26% El almendro supone el 72%
2 4.184 50% | 17.668.066 52% de la superficie asegurada
p 2.343 28% 7.195.718 21% de frutos secos
Total 8.383 100% | 33.808.108 100%

Implantacion: agmsegurcg )
14% superficie / 46% produccion




4h. Frutos secos Plan 2023

2. Siniestralidad

Prevision de indemnizacion Cosecha 2023

Indemnizacién por riesgo (%) CCAA Indemnizacién (€) %
Nacional Castilla-La Mancha 8.862.103 52%
Murcia 2.368.431 14%
C. Valenciana 1.659.842 10%
Resto . . 0
L — Aragon 1.470.562 9%
”iﬁ/os Extremadura 1.128.753 7%
Andalucia 714.690 4%
Pedrisco Cataluia 376.226 2%
21% Resto 425.019 2%
Indemnizacidon cosecha 2023
Helada Nacional = 17 M€
R(?st(I) gdv. 44% )
climaticas .. "G Aragon = 1,6 M€

22%
- Cataluna = 0,3 M€

agmusu‘rg




4b. Frutos secos Plan 2023

Asignacion de rendimientos por parcela para el almendro (modulos 1y 2)

= Antes por DNI, ahora por parcela: SIGPAC (sin incluir recinto), grupo varietal,
sistema de cultivo (secano o regadio) y edad.

= Parcelas con historico: Rendimiento individualizado (30% de las parcelas):
v' Aseguramiento en, al menos, 3 de los ultimos 6 afios.

v' Media de los rendimientos de los 6 afios, cuando no ha asegurado se emplean
zonales de relleno.

= Parcelas sin_histérico: rendimientos zonales segun sistema de cultivo y ambito.
(70% de las parcelas).

agroseguro




4h. Frutos secos Plan 2023

3. Modificaciones Plan 2023

Rdto Secano (Kg/ha)

-150
N o0
B 250
N
T
[ 400
B <0
| E
i <
EXCLUSION
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4h. Frutos secos Plan 2023

3. Modificaciones Plan 2023

Rendimiento (Kg/ha) a nivel de Comarca para Sistema de Cultivo Regadio [m EREa FENTL

Rdto Regadio (Kg/ha)

I 300350
I :400-500
[ sso-ss50
[ 700-800
[ 1000-1100
1200-1300
- 1450-1600
- 1800
20

EXCLUSION

La comarcas en blanco tienen un zonal genérico de 200kg/ha

agrﬂﬂsu‘ﬂD



4b. Frutos secos Plan 2023

NR para resto de adversidades climaticas modulos 1y 2 (almendro)

= Tasa Individual (DNI/NIF): Explotaciones con histérico que cumplan:

= Al menos tres afos histérico en modulos 1y 2 Ultimas 6 cosechas (2017-2022).
= Aseguramiento estable. Coeficiente variacion superficie asegurada menor =25%.

= No cumpliendo anteriores. tengan asignado un rendimiento individualizado
mayor que el zonal en sus parcelas.

» Tasa zonal: Resto de productores.

» Por Grupo Varietal.

= Por Sistema de Cultivo (secano/regadio): Considerar el riesgo de sequia en
explotaciones de secano.

= Por garantizado: 70%, 60% y 50%.

agroseguro




4b. Frutos secos Plan 2023

Garantizado almendro

= Explotaciones con historico (tasa individual): podran elegir entre:

v' Garantizado del 50% y 60%: todos los asegurados.
v' Garantizado del 70%: aquellos asegurados:

= con menos de dos siniestros indemnizables de resto de adversidades
climaticas en su serie.

» 0 con un ratio de I/PpCCS para el riesgo de resto de adversidades
climaticas inferior al 95% en el total de su serie.

= (O para explotaciones ubicadas en zonas 1, 2, 3 y 4, que tengan asignado
un rendimiento individualizado mayor que el zonal en sus parcelas.

agroseguro




4b. Frutos secos Plan 2023

Garantizado almendro

= Explotaciones sin historico (tasa zonal):

El acceso a los distintos garantizados vendra condicionado por la zona de riesgo en la que
se ubigue su explotacion.

v’ Zonas de riesgo 1, 2, 3y 4: podran optar a los garantizados del 70, 60 o 50%.
v' Zonas de riesgo 5y 6: podran optar a los garantizados del 60 o 50%.
v' Zona de riesgo 7: s6lo podra optar al garantizado del 50%.

Cuando una declaracion de seguro incluya parcelas de diferentes comarcas:
v' Se podra elegir un garantizado diferente para cada una de ellas
v" Nivel més alto o mas bajo, este debera ser elegido para todas.

Combinacion
1 2 3 4
Zonas1,2,3y4 70% 60% 60% 50%
Zonas 5y 6 60% 60% 50% 50%

SRy Zona 7 50% 50% 50% 50%
T agroseguro




4h. Frutos secos Plan 2023

3. Modificaciones Plan 2023

Mapa zonas de riesgo del riesgo de resto de adversidades climaticas para el
almendro (modulos 1y 2) a efectos de garantizado

Zonas de Garantizados

riesgo elegibles
1,2,3y4 70% - 60% - 50%
5y6 60% - 50%
7 50%
8 No Asegurable

agmwsu‘ﬂg




4b. Frutos secos Plan 2023

Otras modificaciones en el cultivo de almendro

= Nuevo grupo varietal: grupo 3 para variedades tardias almendro (florecen a partir
de mediados de marzo.)

= Inclusion de las siquientes variedades: Avijor en el grupo varietal 2 y Makako
en el grupo varietal 3.

= Reduccion _de capital: Para el modulo P, hasta el 15 de mayo, para las
producciones que se vean mermadas por riesgos distintos a los cubiertos. El
extorno del 90% de la prima comercial de tarifa del total de los riesgos.

= Edad minima para la garantia a la produccién: Se establece una edad minima
para poder asegurar la garantia a la produccion (4 afos en secano y 3 afos en
regadio).

Ademas, se establece la posibilidad de asegurar como planton, las plantaciones
de 4 afnos de edad, en secano y de 3 afos de edad, en regadio, cuyas
~ producciones no sean todavia comercialmente rentables

agroseguro




4b. Frutos secos Plan 2023

Otras modificaciones en el cultivo de almendro

= Revision de rendimientos: Se eliminan las revisiones de rendimiento sin poliza.

Solo se puede solicitar revision de rendimientos de las parcelas con rendimiento
individualizado si hay errores en los datos historicos que se han tenido en cuenta
para la asignacion, siempre que anteriormente se haya contratado la poliza.

Plazo solicitud: hasta 10 dias naturales después de la finalizacion del periodo de
suscripcion de los médulos 1y 2 del seguro.

= Cambios de titular: Cuando se incorporen a la declaracion de seguro parcelas
cuyo valor de producciéon suponga mas del 20% del valor de produccion asegurada
en el dltimo plan contratado, se tendran en cuenta a todos los efectos en el
historico para el calculo del garantizado y de la tarifa individualizada.

agroseguro




4h. Frutos secos Plan 2023

4. Conclusiones

v’ Sector en expansion: incremento de la superficie cultivada.
v' Margen amplio de contratacion.
v Cultivo del almendro:
= Mejora asignacion de rendimiento:
» Rendimientos individualizados a nivel de parcela.
= Acceso a garantizado segun resultados.

= Mayor flexibilidad en la contratacion del médulo P: nueva
reduccion de capital.

= Mejora de tasa para las variedades mas tardias (grupo varietal 3).

agmmsu‘rg
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4. Modificaciones técnicas y operativas

C. Seguro de
~Uvade vino

ot Plan 2023
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4c. Uva de vino Plan 2023

1. Contratacion — Plan 2022

S - . Capital Recibo de Implantaciéon Implantacion
Comunidad Auténoma (mil:g::jf;mhea) I(Dr:]oi;jel;cgéotr; a_lsegurado _ Prima en superficie en produccion
(millones de €) (millones de €) (%) (%)

Castilla-La Mancha 189 1.763 448 31 45% 52%
La Rioja 29 202 145 11 63% 68%
Castillay Ledn 33 224 143 12 45% 70%
Cataluia 29 260 92 4 54% 67%
Extremadura 34 281 76 3 45% 63%
Comunidad Valenciana 26 200 61 7 50% 69%
Pais Vasco 11 72 53 4 77% 82%
Aragén 17 111 46 3 49% 71%
Resto de CC.AA. 24 163 89 7 26% 33%

Total Plan 2022 392 3.276 1.152 82 46% 56%

agroseguro )f




4c. Uva de vino Plan 2023

1. Contratacion — Evolucioén

Viles de ha Evolucion de la contrataciéon nacional Millones de €
400 = 1,200
320 960
240 720
160 I I I I I 480
80 240

= A B R R RBRRERE R R

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
s Sup. M6dulo 1 = Sup. Médulo 2A Sup. Mdédulo 2B = Sup. Modulo 3 Sup. Médulo P —\/PA
Plan 2022

Superficie  Produccién Capital asegurado Recibo de Prima

A (o]
Modulo  N°Decl. \iioc deha) (milesdet) (millones de €  (millones de €)

1 119 1 8 3 01 68% del recibo
oA 4.530 63 513 170 10 .
] o8 2.498 35 299 102 7 de prima
P 3 16.234 209 1.778 657 55
o = P 6.054 83 679 221 9

A 29.435 392 3.276 1.152 82 agrnsegu‘rD




4c. Uva de vino Plan 2023

1. Contratacion — Evolucioén

Miles de ha Evolucién de la contratacion: Aragon Millones de €
20 50
16 40

12 30
BIIIIIIII 20
4 IIIlo
EERRER R

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

= Sup. Médulo 1 s Sup. Médulo 2A Sup. Médulo 2B = Sup. Médulo 3 Sup. MOdulo P e \/PA
Plan 2022
. - Produccion Capital asegurado Recibo de Prima
Modulo  N°Decl.  Superficie (ha) =~y (millones de €)  (millones de €)
1 5 29 117 0,05 0,002 .
58% del recibo
2A 272 4.259 28.774 11 0,59 de orima
) ] 2B 56 1.065 7.037 3 0,16 P
o " { 3 715 7.865 54.093 22 1,68
A= P 333 3.305 20.628 9 0,46
ks dagroseguro
16.523 110.649 46 2,9



4c. Uva de vino Plan 2023
1. Contratacion — Evolucion

Mil h ., L, ~ .
les deha Evolucién de la contratacion: Cataluia Millones de €
30 100
24 / 80
18 60
12 I I 40
I I 20
. A B EEEN
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
mmm Sup. Médulo 1 = Sup. Médulo 2A Sup. Médulo 2B = Sup. Médulo 3 Sup. MOdulo P ===\/PA
Plan 2022
. - Produccion Capital asegurado Recibo de Prima
Modulo  N°Decl.  Superficie (ha) o 'dat)  (millones de €  (millones de €)
1 5 128 1.056 0 0,005 .
76% del recibo
2A 236 3.990 33.639 12 0,34 de orima
. 2B 130 1.968 15.779 5 0,21 P
o 3 1.472 19.582 183.191 65 2,78
A= P 189 3.467 26.472 9 0,33
SR agroseguro
2.032 29.135 260.138 92 3,67

; e



4c. Uva de vino Plan 2023

2. Siniestralidad — Campana 2023

Resto de Helada
Adversidades 21
Climéticas 20%

e Mas de 257.000 ha siniestradas 40
38%

e 106 millones de € de siniestralidad

Riesgos
Excepcionales
2
2%

Pedrisco
42
40%

agroseguro



4c. Uva de vino Plan 2023

3. Modificaciones

 Nueva tabla de Bonificaciones y Recargos

= [ncorporar el dato de indemnizacion y primas de la ultima
cosecha contratada en lugar de la declaracion de siniestro.

= Considerar la medida del plan anterior asignada al asegurado.

« Retraso del inicio de suscripcion

 Acceso al garantizado del 80% en los modulos 2B y 3 para los
-asegurados con buenos resultados

agroseguro )."




4c. Uva de vino Plan 2023

4. Conclusiones

v Contratacion estable.

v' Siniestralidad persistente.

Elevada siniestralidad en la camparia 2023 (pedrisco, sequia, helada):
106 millones de €

v" Bonificaciones y recargos calculados con los resultados de la
ultima cosecha por lo que la medida asignada al asegurado queda
actualizada con sus datos mas inmediatos, sin necesidad de esperar
un ano para aplicarlos.

v' Para los asegurados con buenos resultados: garantizado del
-80% en los modulos 2B y 3.

~ : t:lb-
P

agroseguro )f



5. Subvenciones
. ENESA

Plan 2023
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5. Subvenciones ENESA Plan 2023

b3
' §

La subvencion de
ENESA se
gestiona a través
de 3 importantes
bases de datos

2 & MINISTERIO

".": DE AGRICULTURA, PESCA

¥ ALIMENTACION

A

BASE DE DATOS CIAS

* Base de datos de asegurados a los que se
permite aplicar subvencion

* Vigente desde 02/10/2023 (cuatrimestral)
BASE DE DATOS CIAS-CSA

* Base de datos de asegurados de Control
de Subvenciones Adicionales

* Vigente desde 11/01/2023 (anual)
BASE DE DATOS DE MODULACION

* Base de datos de asegurados con
modulacion

* Vigente desde 01/01/2023 (anual)

RECOMENDACION:
Comprobar que el NIF
del asegurado esta
incluido en las bases
de datos y, en caso de
ausencia, solicitar el
alta a ENESA a través
de Sede Electrénica
del MAPA, antes de la
contratacion.

Novedad: Las bases de datos CIAS y CSA entraran en vigor 5 dias

después de su recepcion en Agroseguro y su comunicacion a las Entidades

agroseguro



5. Subvenciones ENESA Plan 2023

Base de aplicacion: Prima comercial base neta (*)

Limite de subvencion

= La subvencidn atribuida por ENESA + Ia
subvencion atribuida por la Comunidad
Auténoma no puede ultrapasar el 65% del
recibo de prima

= ENESA establece un importe de 60€ (por
NIF/plan) que serd siempre deducido del
importe de la subvencion

Exclusiones

() Asegurados no incluidos en la base de datos
de ENESA (ciAs-Control Integral de Acceso a Subvenciones)

® Entes Publicos
® Grandes Empresas

® Empresas no incluidas en el CNAE (csdigo nacional
- “, de actividades econémicas). Decreto 1075/2021

agroseguro

(*) Son acumulables la subvencion base y las adicionales




5. Subvenciones ENESA Plan 2023

Herbaceos extensivos- Linea 309

Subvencion

Subvencion w0
contratacion

Subvencién por

Subvencion caracteristicas

Asegurado

Valores en %

Subvencion
practicas
reduccion riesgo y

Subvencion
entidades

Subvencion
titularidad

Subvencion por  Subvencion

continuidad de nueva

LD colectiva WTELE R PI-\g;ict{ItorI " aseguramiento contratacion condiciones compartida asociativas @
rofesiona oven (1)
Explotacion Agricultor productivas
Prioritaria (*)

1 75 75

2 32 6 1 11 21 7 3 2 5 60

P
(arrozy 18 6 1 9 19 5 3 5 42
fabes)

P 15 6 1 4,5 14,5 5 3 5 34,5
c1/c2 18 6 1 9 19 5 3 5 42
(fabes)
c1/c2 21 6 1 4,5 14,5 5 3 5 40,5
(resto)

(1) Estructuras de asesoramiento; Produccion Ecoldgica
(2) Subvencidn Unica incompatible con el resto

(*) No incluye subvencién por O.P. (Organizacion de productores)




5. Subvenciones ENESA Plan 2023

Modulos

Subvencién
Base

Subvencion
por
financiacion

Frutos Secos — Linea 310

Subvencion caracteristicas
Asegurado

Agricultor
Profesional
Explotacion

Prioritaria

Org. Productores

Joven Agricultor

Subvencion
Subvencion por  Subvencion practicas Subvencion
continuidad de nueva reduccion riesgo titularidad
aseguramiento contratacion  y condiciones compartida
productivas

Valores en %

Subvencion
entidades
asociativas ?

1 75 75
2 32 1 11 21 7 3 2 5 60
P 18 1 19 5 3 5 42
Cc1/c2 24 1 19 5 3 5 48

(1) Estructuras de asesoramiento; Produccion Ecoldgica

(2) Subvencién unica incompatible con el resto




5. Subvenciones ENESA Plan 2023

Uva de vino — Linea 312

Valores en %

Subvencion caracteristicas Asegurado

Subvencion
Subvencion | Subvencion Subvencion por | Subvencién practicas Subvencion Subvencién
contratacion por continuidad de nueva reduccion riesgo| titularidad entidades

colectiva financiacion aseguramiento | contratacion y condiciones compartida asociativas
Agricultor Profesional productivas (%)

Explotacion Prioritaria |Joven Agricultor
Org. Productores

Subvencion

Base )

1 75 75
2A 41 6 1 11 21 7 3 2 5 69
2B 32 6 1 11 21 7 3 2 5 60
3 24 6 1 11 21 7 3 2 5 51
P 18 6 1 9 19 5 3 5 42
CCIZ/I,).C/Z(';/ 24 6 1 9 19 5 3 5 48

(1) Estructuras de asesoramiento; Produccion Ecolégica

(2) Subvencidn unica incompatible con el resto




6. Subvenciones

- ==GOBIERNO
.. . =—<DE ARAGON

C B

Plan 2023
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6. Subvenciones ARAGON Plan 2023

Existe un convenio de colaboracion entre la Administracion de
la Comunidad Autonoma de Aragon y Agroseguro, para el
iIntercambio de informacidn relativa a la suscripcion de seguros

agrarios.

dagroseguro
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6. Subvenciones CATALUNA Plan 2023

Valores en %

L309 - Herbaceos L310 - Frutos Secos L312 - Uva de vino

“iY b 3
Modulos P Resto P Resto P Resto
Subvencién Base 11,5 25 17 25 17 21
Subvencion Adicional
(Caracteristicas del 19,5 33 28 33 28 29

Asegurado) *

* Agricultor profesional, Explotacion prioritaria'y Joven agricultor

Base de aplicacion: Importe de la Prima Comercial Base Neta

- Existe una subvencién adicional parala L312 — Uva de vino: Mallas Antigranizo 6,7% sobre el

importe de la bonificacion de esta medida preventiva
agroseguro )f




6. Subvenciones CATALUNA Plan 2023

; Beneficiarios

f/q' - Asegurados que se encuentren en la
. Qq '~ Base de Datos (CIAS)

o

Exclusiones

Q) Grandes Empresas

dagroseguro




6. Principales resultados CATALUNA

Plan 2022
Herbaceos Extensivos Frutos Secos Uva de Vino ...
N2 Asegurados ’ ﬂ\l‘-’ Asegurados  © o ﬁ\l‘-’ Asegurados @
6.790 634 1.573
Recibo de Prima Recibo de Prima Recibo de Prima
10.429.425 € 1.857.258 € 3.665.454 €
Capital Asegurado Capital Asegurado Capital Asegurado
294.617.508 31.997.166 91.553.214
Superficie Superficie Superficie
286.274 Ha k 9.373 Ha / \ 34.922 Ha /
Recibo de Prima Recibo de Prima Recibo de Prima
36% Asegurado 36% Asegurado 35% Asegurado

19% S. CATALUNA 19% S. CATALUNA

13% S. CATALUNA

51% S. ENESA 46% S. ENESA

agroseguro )f

45% S. ENESA




7. Acciones de comunicacion
ultimo cuatrimestre

- Plan 2023
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7. Acciones de comunicacion

i A

Indice

7.1 Web corporativa Agroseguro
7.2 App clientes
7.3 ICP Herbaceos

7.4 Acciones comunicacion ultimo trimestre

agroseguro ); ‘. :
R '-'.‘.'-‘4 5,
. . [
‘ \
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7. Acciones de comunicacion

7.1 Web corporativa Agroseguro

(Mil / Mes)
Usuarios
Aragon

. Catalufia
(Mil / Mes) -

" ' DIRECTO

. I

£~ MOTOR BUSQUEDA

- "‘;
¥y .

ENLACES

RRSS

‘Usuarios nacional

41

A 16% + que 2022

2 = 4 8%
7 = 17,5%

Trafico (% usuarios)

ﬁ' 61.2%
% 35.1%

1
}

3.0%

0.7%

-
‘v

Tiempo medio Interaccion . A
(Segundos) 77 :

I(\éI/SVI L 5 O

Paginas mas visitadas
(% usuarios / segundos)

TIEMPO

MEDIO

(segundos)
SALA PRENSA 50
APP 45
SEGUROS 32
GESTIONES 2
DIRECCIONES Y 56

TELEFONOS

Datos medios mayo a septiembre 2023



7. Acciones de comunicacion
7.1 Web corporativa Agroseguro

Informe
Siniestralidad

: lhfofme Anual

Interactivo
: EI Seguro ! Elsag -u“ro
~ Agrario en w
- Cifras ¥

Version en
Inglés

[ RET IreSiiica

Formularios e
Lineas de
Seguro —

Subvenciones )
CC.AA.

dagroseguro


https://agroseguro.es/sala-de-prensa/informe-de-siniestralidad/
https://agroseguro.es/seguro-agrario-cifras-2022
https://agroseguro.es/informe-anual-2022
https://agroseguro.es/en/
https://agroseguro.es/formulario-almendro/
https://agrosegurot2tests.kinsta.cloud/seguros/seguros-agricolas/frutales/

________
—~—

ijones de comunica

Indice

7.1 Web corporativa Agroseguro
7.2 App clientes
7.3 ICP Herbaceos

7.4 Acciones comunicacion ultimo trimestre

agroseguro P




7. Acciones de comunicacion

7.2 APP CLIENTES

Il NACIONAL B ARAGON B CATALURNA |
§.* APP DESCARGAS
. ANDROID 95% 19 v S
- 10S 5% 0,9 =+ 6% < oA

CLMi) 1,2 =+ 8% Acodr,

. 'Oda ’a

Ianrm 0
Soh 3o
Sobre s

pé'ba&

APP Usuarios 9,6

. (Mil ] Mes) 0,2 - 4%
T e 1,1 = 20%
.~ APP Tiempo 7

% ‘medio interaccion 5
g . .(Minutos) 4

" AREACLIENTES 100
-USUARIOS 85 - 85%

(Mi) 9,5 = 9,5%

Datos julio a agosto 2023

uro



7. Acciones de comunicacion

7.2 APP CLIENTES
.. Herbaceos

m Conoce y Si descarga

Base
Conoce y NO descarga = No conoce 2023 gt
CEREAL EEOTTTE (0 e

| Conoce APP:  44%
Valoracion APP: 8,08 “(escala 0 - 10)

- ARAGON
. ~ | Conoce APP: 42,83%
CATALUNA

Valoracion APP: 8,06 (escalao - 10)

| Conoce APP: 48,20%
,‘ Valoracion APP: 8,05 (escala0 - 10)
|

E_mailing semanal

agroseguro
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Indicadores Globales — Herbaceos 2023 - ARAGON
Satisfaccion Global

= Muy + bastante satisfecho Indiferente = mNada + poco satisfecho =Ns/Nc x)ed:"o’;
CEREAL eon RN - 673 \ 219 |

.

Arag6n 65,6% 16,0% 17,6% OKE0 ‘712‘/ (a31) || ®

Recomendamon Seguro - NPS

. e = Promotores (Recomendacion de 10 a 9) Pasivos (Recomendacionde 8 a7) B NPS
ko ase
A m Detractores (Recomendacion de 6 a 0) Ns/ Nc 2023 2023
Yy @

CEREAL 26,7% 19.8%  CRENNARIL!
&" . 4 . N
A | Aragon 61,8% 21,4% 11,5% S (131) \ 50

T V

Fldelldad hacia el Seguro

m Seguro que si + Casi seguro que si = Depende mSeguro que no + Casi seguro que no = Ns/Nc

"l '." ‘
 CEREAL * sl

3| (131)
&7




Indicadores Globales — Herbaceos 2023 - CATALUNA
Satisfaccion Global

Medias
(0 -10)

- CEREAL oo TN - 673 \ (1279
Catalufia 68,6% 11,0% EEEECYS 0 8% ‘ ’ (118)

Recomendamon Seguro - NPS

= Muy + bastante satisfecho Indiferente n mNada + poco satisfecho =mNs/Nc

= Promotores (Recomendacion de 10 a 9) Pasivos (Recomendacionde 8 a7)
Base NPS

m Detractores (Recomendacion de 6 a 0) Ns/ Nc 2023 2023

7 @ || CEREAL 26,7% T o (1278] 29
.s '.;. i
- 22| caauna e TG

NS

' Fidelidad hacia el Seguro

: "_:" - m Seguro que si + Casi seguro que si = Depende mSeguro que no + Casi seguro que no = Ns/Nc

i | B EER,
 CEREAL s.s%m ey
Catalufia “4 (18)

‘) ~N— &7
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7. Acciones de comunicacion
7.4 ACCIONES COMUNICACION ULTIMO TRIMESTRE

TR e —

*-r\

L
-

RADIO PRENSA ESCRITA @
P W‘I O(K/. / MARKETING DIGITAL
.

(MMM‘:)M o))

T COMUNICACION COMUNICACION
+ R A CLIENTES EXTERNA
v ¥ POl A
£ ; h
. 2 .,
- FOLLETOS APOYO A LA RED

Y BANNERS COMERCIAL

—

e

", B

| A

X

agroseguro



7. Acciones de comunicacion

/.4 ACCIONES COMUNICACION ULTIMO TRIMESTRE
TV Nacional

EL TIEMPO — (ANTENA 3)

» Momentos Internos (con Roberto Brasero)
- 6 noviembre y 11 diciembre
- 18 de diciembre

| > Sabados, a las 09:30h. careta patrocinio y salida
I > Anual, hasta 31 de diciembre
» Programa decano de la informacion agraria en TV

UTv

» Partidos 12 y 22 division
» Cultivo, ambito y notoriedad
» Octubre a diciembre

agroseguro



7. Acciones de comunicacion

7.4 ACCIONES COMUNICACION ULTIMO TRIMESTRE

TELEVISION

Campana de publicidad en television autondmica - 4

s S T e
S LAY e

i e B Acuerdos publicitarios - emisoras nacionales / locales
a4 :
e gD ({esRadio CATALUNYA P - “‘%
ONDA -yt ol campo her .
€©) capitalradio, RADIO - ]

Acuerdos publicitarios grupos / diarios generalistas y
revistas agrarias

HERALDO

DIE ARG agroseguro




7. Acciones de comunicacion
7.4 ACCIONES COMUNICACION ULTIMO TRIMESTRE

o sambre
',\:",".':'" 3 (X';' J-;J‘;)U’JI“'J{ ;(’:j
HOY) 2] ;Atl’)(f‘ e
- - paT e <
: ,a()]]”ﬁ{ ng SEU Jfe 5
4 a ¢ ))J (A
o ~orIDI T g6 SEY
U s
'l')f:{)’:lljﬁj )
o)) al * Entrevistas programadas para
divulgar el seguro agrario
* Lanzamiento de notas de prensa
3 Herbaceos, 5%, inicio contratacion,

siniestros ...

agroseguro



7. Acciones de comunicacion
7.4 ACCIONES COMUNICACION ULTIMO TRIMESTRE

... Folletos y banners

Porg surcribir su Segaro,

dirijase 3:

A 6 0G0 umku
we ve

ﬂymegm), Com“'g'."m
% lUbvese g -”ﬂWde

Recepcion Entidades:
- Herbaceos y frutos secos 15 de septiembre
- Uva de vino semana 23 al 27 octubre

uro



7. Acciones de comunicacion
7.4 ACCIONES COMUNICACION ULTIMO TRIMESTRE

- Apoyo alared comercial
AN T .o

Reuniones informativas

Informacion especializada de las lineas de seguros orientada a la red
comercial

1 1-z50.000
RECIBO PRIMA  py 250 001 - 500.000

Circulares de implantacién OISPONBLE(© = 2o co 72500

0 750,001 LA, Do

I [ IR TS TH TS R W A T

(octubre) e
2 B MAYCOR 1.750.000
" Frutos secos (semana 09-13)
-Herbaceos (semana 16-20)
- Uva devino (semana 30-03 nov) S

dagroseguro



7. Acciones de comunicacioén

7.4 ACCIONES COMUNICACION ULTIMO TRIMESTRE

Comunicacion a clientes

> HERBACEOS (5% bonificacion) al
&  ENVIOS -
g A ARacon: W CATALURA Colzay camelina septiembre (semana11-15)
.- 3.154 3419 Resto de cultivos octubre (semana 16-20)
y @ ' '

% ' UVADE VINO
2. - - ENVIOS

e 'l_- ARAGON M CATALURNA Todos

871 1.166

TOTAL ENVIOS 8.610

73% de las comunicaciones son on-line (e-mail y SMS)

noviembre (semana 06-10)

agroseguro



7. Acciones de comunicacioén

7.4 ACCIONES COMUNICACION ULTIMO TRIMESTRE

agroseguro
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